15. Il successo di tale impostazione è ben misurato dalla rapidità con cui si pongono nell'ombra gli altri spunti, pur ancora ben vivi nei giuristi francesi. E se talora li si vedrà riemergere, essi si affacceranno, timidamente, soprattutto col l'andar del tempo, relegandosi ogni volta in secondo piano. Nella prosa di Iacopo Bottrigari, per esempio, se ne odono solo echi lontanissimi, affaccendato come egli si rivela a ridurre la questione, già così complessa, ai suoi termini più scarni, ossia, naturalmente, all'esame della causa (93). Ne resterà colpito Bartolo, e

implicare comunque la validità del rescritto *quo ad observantiam* — motivo d'altronde antico e di cui meglio si tratterà in séguito —, egli tuttavia non rinuncia a esortare alla moderazione quei principi che troppo spesso confondevano le loro ampie capacità *de facto* con le più limitate facoltà *de iure*. E conclude: «...negari tamen non potest quod si mihi rem meam auferat sine causa, quod ipse peccat...». Se egli ribadisce poi anche altrove di andar debitore dell'impostazione agli ultramontani (cfr. ad esempio lo stesso *Comm. in Cod.* 1, 19, 7, al nr. 8 ante fl.), può essere interessante di riscontrare tra le sue fonti anche la chiara enunciazione d'Innocenzo IV. Così, leggendo il *Dig.* 1, 14, 3 (*de officio praetoris*, l. *Barbarius*, nrr. 6 e 7 in pr.), egli spiega che «...populus Romanus, dum erat imperium apud eum et similiter hodie, potest auferre alicui rei suae dominium, quod intelligendum est causa subsistente... alias sine causa non posset: quia Imperator constituit ius civile et ius civile naturalia tollere non potest, ut notatur supra, de constitutionibus principum, l. I (*Dig.* 1, 4, 1) et plene per Innocentium, extra, de constitutionibus, c. quae in ecclesiarum (*Comm. in c.* 7, X, I, 2, cit.)».

(93) Egli se la cava in modo alquanto sbrigativo: i rescritti *contra ius divinum* non valgono, a meno che non si contentino di *distinguere* la norma superiore: e fin qui Iacopo non compie alcun passo avanti nei riguardi della vecchia impostazione della glossa. Quanto al rescritto *contra ius humanum*, «...tunc aut contra ius civile et bene valet, nam imperator si velit potest mihi actionem tollere quae est de iure civili. Si autem est contra ius naturale vel gentium, ut quia vult mihi dominium rei meae auferre, ... dicit glossa, infra, eodem, l. finali (gl. *generali iure* in *Cod.* 1, 22, 6, *si contra ius vel utilitatem publicam*, l. *omnes cuiuscunque*), quod non potest regulariter, sed fallit in casibus. Quod non placet, quia et immo ea quae sunt iuris naturalis vel gentium mutabilia tamen potest ex causa auferre». E suona inutile la successiva precisazione, dall'aspetto d'una polverosa reminiscenza estranea allo svolgimento logico del discorso, che la proprietà non deriva solo dal *ius gentium* perché la si può acquistare anche per diritto civile: com'è il caso dell'usucapione. D'altronde l'indagine riprende subito il filo innaturalmente interrotto, elencando vari esempi di cause capaci di giustificare l'esproprio: l'utilità pubblica, un particolare tipo di contratti dello Stato con terzi — come raffigura la nota legge di Zenone —, l'esercizio della giurisdizione a meno che non venga viziato dall'errore. Approfondendo poi il caso dell'esproprio fatto *per privilegium* non si diparte dalla sua impostazione: «...sed aliquando vult auferre dominium per modum privilegii et non potest secundum quosdam: quod non placet. Quia si potest per modum